
FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS 
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS 

Fundada em 04 de fevereiro de 2007 
CNPJ nº 09.162.786/0001-18 

         WhatsApp FBDS: +55 (61) 9.9642-3975/ (61) 99210-5714/ (61) 99304-5300 
contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf 

 

 

FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DE SURDOS – FBDS 
PROGRAMA BOLSA ATLETA DISTRITAL PARA SURDOS 

 
NOTA OFICIAL 04/2025 

 
PUBLICAÇÃO DA RELAÇÃO FINAL DOS SURDOATLETAS APTOS E DISPONÍVEIS 

 
 

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS – FBDS, designada para 
a análise e apreciação da documentação de Bolsa Atleta Distrital – Categoria Paralímpica para Surdos, 
programa da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, através da Nota Oficial 02/2025 
datada em 03/11/2025, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º. Informar que recebemos um recurso de uma das entidades filiadas dentro do prazo estipulado, 
conforme informado na Nota Oficial nº 03/2025. 
 
Parágrafo 1º. Após análise da Comissão de Avaliação em relação ao  recurso recebido, a qual a Comissão de 
Avaliação decidiu pelo indeferimento do recurso, que que decidiu por manter o resultado da indicação anterior.  
 
Art. 2º. Definir e divulgar a relação final dos 16 (dezesseis) surdoatletas das modalidades em Anexo Único 
desta Nota Oficial, cujos estão aptos e disponíveis para concorrer ao direito de receber o auxílio de Programa 
Bolsa Atleta, programa oferecido pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal. 

 
Art. 3º. Esses surdoatletas aptos, quando contemplados pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do 
Distrito Federal, deverão cumprir e atentar às normas e documentos do referido Programa e da FBDS. 
Parágrafo U ́nico. Os surdoatletas contemplados poderão ser substituídos a qualquer momento por outros 
surdoatletas que estão na lista de espera, sem garantia de convocação para substituição. 

 
Art. 4º. Em Anexo Único consta também a relação dos surdoatletas suplentes para casos de substituição, em 
conformidade com o referido Regulamento. 

 
Art. 5º. A concessão de Bolsas é condicionada exclusivamente aos recursos financeiros disponíveis da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, portanto isentará a responsabilidade da Comissão 
de Avaliação da FBDS e dos órgãos da FBDS, no caso de cancelamento e/ou de contingenciamento destes 
recursos. 

 
Art. 6º. Os casos omissos deverão ser resolvidos pela Diretoria e/ou pela Comissão de Avaliação da FBDS. 

 
Art. 7º. Esta Nota Oficial entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Brasi ́lia-DF, 14 de novembro de 2025. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

            Joyce Ferreira de Moraes 

            Membro vinculado a FBDS 

Alexandre Aquino Pereira                        
Técnico de Futebol FBDS 

Pedro Henrique Alves                         
Rodrigues 

Técnico de Futsal FBDS 

mailto:contato@fbdsdf.org.br
http://www.fbdsdf.org.br/


FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS 
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS 

Fundada em 04 de fevereiro de 2007 
CNPJ nº 09.162.786/0001-18 

         WhatsApp FBDS: +55 (61) 9.9642-3975/ (61) 99210-5714/ (61) 99304-5300 
contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Wilson Augusto de Sousa Arrais Junior 
Membro vinculado a ASB 

 
 
 
 
 

Fernando Jacomini Felício 
Membro vinculado a ADSB 

 
 
 
 
 

Clesio da Cruz Alves Rolla 
Membro vinculado a ASSURP 

 
 

 

Alexandre Mastroiane Arruda de Andrade Junior 
Membro vinculado a ASGDF 

mailto:contato@fbdsdf.org.br
http://www.fbdsdf.org.br/


FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS 
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS 

Fundada em 04 de fevereiro de 2007 
CNPJ nº 09.162.786/0001-18 

         WhatsApp FBDS: +55 (61) 9.9642-3975/ (61) 99210-5714/ (61) 99304-5300 
contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

RELAÇÃO FINAL DOS SURDOATLETAS APTOS E DISPONÍVEIS 
 

NÍVEL NACIONAL 

MODALIDADE: FUTEBOL DE CAMPO 

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero 

MARCOS FLÁVIO MARQUES DA SILVA (ASGDF) 19/01/1998 Masculino 

DOUGLAS DE OLIVEIRA GOUVEIA (ADSB) 04/11/1991 Masculino 

MODALIDADE: FUTSAL 

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero 

SAMANTHA SARAIVA SANTOS (ASB) 18/12/1997 Feminino 

SUZANA ALVES DE SOUZA (ASB) 31/10/1998 Feminino 

MODALIDADE: VÔLEI DE PRAIA 

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero 

LINCOLN MÁRCIO BARBOSA (ADSB) 19/06/1978 Masculino 

IARA RODRIGUES GONÇALVES (ASB) 14/03/1973 Feminino 

NÍVEL DISTRITAL 

MODALIDADE: FUTEBOL DE CAMPO 

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero 

VANILSON DA SILVA REGO (ADSB)      27/10/2001 Masculino 

FRANCISCO HENRIQUE SANTOS BARROS (ADSB) 08/10/1987 Masculino 

LEONARDO ALVES BRITO (ADSB) 07/08/1995   Masculino 

PEDRO MELO SOARES DE MORAIS (ASSURP) 12/08/1985 Masculino 

HERICK MIYAZAKI SILVA FERREIRA (ASGDF) 12/12/2008 Masculino 

MODALIDADE: FUTSAL 

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero 

CÍNTHIA DO AMOR TEIXEIRA DANTAS (ASB) 16/01/1989 Feminino 

MARIA EDUARDA GRATÃO CARDOSO OLIVEIRA (ASB) 15/05/2001 Feminino 

EWERTON FELIPE ALVES ROSENDO (ASB) 14/02/1992 Masculino 

mailto:contato@fbdsdf.org.br
http://www.fbdsdf.org.br/


FEDERAÇÃO BRASILIENSE DESPORTIVA DOS SURDOS 
Filiada à Confederação Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS 

Fundada em 04 de fevereiro de 2007 
CNPJ nº 09.162.786/0001-18 

         WhatsApp FBDS: +55 (61) 9.9642-3975/ (61) 99210-5714/ (61) 99304-5300 
contato@fbdsdf.org.br | www.fbdsdf.org.br | Redes Sociais: @fbdsdf 

 

 

 

MODALIDADE: VOLEIBOL DE AREIA 

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero 

CARMEM ZARINA BATISTA OLIVEIRA (ADSB)  15/09/1977 Feminino 

RODRIGO CARVALHO DA SILVA (ASSURP) 28/04/1977 Masculino 

 

LISTA DE SUPLENTES 

Surdoatleta Dt. Nascimento Gênero Modalidade 

ALEX SILVA ALVES (ASSURP) 24/10/1981 Masculino Futebol de Campo 

ICARO ARAUJO SANTOS (ASGDF) 20/09/1990 Masculino Futebol de Campo 

IURI JOSÉ DA SILVA SANTOS (ASGDF) 25/03/2007 Masculino Futebol de Campo 

PEDRO HENRIQUE MACHADO GARCIA (ASB) 28/06/1996 Masculino Futebol de Campo 

EBERSON ROCHA DO NASCIMENTO (ASB) 10/09/1990 Masculino Futsal 

EDERSON ROCHA DO NASCIMENTO (ASB) 23/09/1989 Masculino Futsal 

AUDO DA SILVA FERREIRA (ADSB) 16/06/1985 Masculino Futsal 

MARCELO ALVES DA SILVA (ADSB) 11/11/1999 Masculino Futsal 

PAULO CARVALHO CAMPOS FILHO (ASGDF) 31/12/2008 Masculino Futsal 

GILVAN DA PENHA OLIVEIRA (ASGDF) 23/04/1991 Masculino Futsal 

MARCELO MOREIRA DOS SANTOS (ASSURP) 30/09/2003 Masculino Futsal 

ANA PAULA NASCIMENTO TEIXEIRA (ASB) 28/07/1989 Feminino Vôlei de Praia 

DYONA SILVA VILELA (ASB) 08/02/1985 Feminino Vôlei de Praia 

DEIVID DE LIMA ARAUJO (ASB) 18/07/1988 Masculino Vôlei de Praia 

WALISSON SOARES DE CARVALHO (ADSB) 09/05/1978 Masculino Vôlei de Praia 

** Observação: Em caso de substituição, o surdoatleta suplente do vôlei de praia seguirá automaticamente a 
ordem do ranking da FBDS. 
 

mailto:contato@fbdsdf.org.br
http://www.fbdsdf.org.br/

		2025-11-14T08:39:48-0300


		2025-11-14T08:48:32-0300


		2025-11-14T09:00:32-0300


		2025-11-14T09:13:28-0300


		2025-11-14T09:44:26-0300


		2025-11-14T16:21:32-0300


		2025-11-14T18:53:02-0300




